- 1 -

２０２３年１２月 １日

各  位

上場会社名 株式会社 あじかん

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 足 利  直 純

（コード番号：2907 東証スタンダード）

問 合 せ 先
執行役員

経営管理本部副本部長
武 田  智 美

（ＴＥＬ：082－277－7010）

海外連結子会社の解散に関するお知らせ

当社は、取締役会において海外連結子会社である味堪（広州）餐飲管理有限公司を解散することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．解散の理由

味堪（広州）餐飲管理有限公司は、当社や中国にある当社の関係会社から製品を仕入れ、中国国内市場

に向けて販売を行っておりましたが、中国国内市場への販売を加速させる体制とするため、当該会社を解

散および清算することといたしました。

 今後は、中国国内市場に向けた販売機能を当社の連結子会社である山東安吉丸食品有限公司に移管し、

中国国内の現地販売会社との連携により、中国国内販売のさらなる強化を図ってまいります。

２．当該連結子会社の概要

（1）名 称 味堪（広州）餐飲管理有限公司

（2）所 在 地 中華人民共和国広東省広州市天河区

（3）代表者の役職・氏名 董事長 豊田 太

（4）事 業 内 容 酒類、食品の輸出入および卸売

（5）資 本 金 6,500千人民元

（6）設 立 年 月 日 2014年４月

（7）大株主および持株比率 株式会社あじかん 100％

（8）当社と当該会社との関係
資 本 関 係

当社は、当該会社の議決権を100％保有しており

ます。

人 的 関 係

当社の元役員が董事長を務め、当社役員および当

社子会社役員が当該会社の董事を兼任するほか、

当社従業員が当該会社へ出向しております。

取 引 関 係
当社および当社関係会社から商品を仕入れ、中国

国内市場へ販売しております。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しま

す。

- 2 -

（9）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態 単位：千人民元

 （※ 円相当額 (千円)）

決 算 期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

純 資 産
1,321

（20,901）

1,650

（29,824）

2,015

（38,430）

総 資 産
5,149

（81,473）

6,819

（123,223）

5,280

（100,701）

売 上 高
18,013

（284,975）

23,589

（426,269）

17,331

（330,512）

営 業 利 益
161

（2,549）

329

（5,954）

364

（6,946）

経 常 利 益
161

（2,547）

329

（5,950）

364

（6,956）

当 期 純 利 益
161

（2,547）

329

（5,950）

364

（6,956）

※ 円相当額は、各決算期末における換算レートで算定した金額を記載しております。（換算レート：１人民元 15.82円

～19.07円）

３．今後の日程

当局への申請等、中華人民共和国の法律に則り、必要な手続きが完了次第、同社の解散および清算手続

きが結了となる予定ですが、具体的な日程については、現時点において未定であります。

４．業績への影響

当該連結子会社の解散に伴う当社の連結および個別業績への影響は軽微であります。

以 上